



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 10/10/2025

Hora: 13:45:45



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 000051/2025
EMIÇÃO: 22/05/2025
SECRETARIA: EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
TIPO DO PEDIDO: PADRÃO

Objetivo do pedido

Registro de Preços para aquisição de material de higiene e limpeza para todas as Secretarias da Prefeitura Municipal de Tucunduva/RS

Justificativa

A contratação de empresa para fornecimento de material de higiene e limpeza visa suprir as necessidades contínuas das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Tucunduva/RS, garantindo condições mínimas de salubridade, limpeza e bem-estar nos ambientes públicos e administrativos municipais. A utilização desses materiais é essencial para a manutenção da higiene nos prédios públicos, escolas, unidades de saúde, repartições administrativas, veículos oficiais, e demais estruturas sob responsabilidade do Município. A aquisição regular e padronizada desses itens evita desabastecimentos, proporciona melhores condições de trabalho aos servidores e assegura um ambiente mais seguro e saudável à população atendida.

Lote/Item	Unid	Quantidade	Qtd min.	Produto / Descrição
000/001	UN	727,0000	1,00	00008019 - Água sanitária.

Descrição adicional:
(Embalagem de 05 L).

000/002	UN	1500,0000	1,00	00007954 - ÁLCOOL DOMÉSTICO
---------	----	-----------	------	-----------------------------

Descrição adicional:
(46%, Embalagem de 1 L).

000/003	UN	950,0000	1,00	00008022 - Amaciante de roupas.
---------	----	----------	------	---------------------------------

Descrição adicional:
Embalagem de 2 litros.

000/004	UN	300,0000	1,00	00007965 - Aromatizador de ambiente spray.
---------	----	----------	------	--

Descrição adicional:
(Embalagem de 360 a 400 ml).

000/005	BLD	88,0000	1,00	00014838 - Balde de plástico
---------	-----	---------	------	------------------------------

Descrição adicional:
Alça: arame galvanizado, 20 litros; cor: natural, pegador embutido.

000/006	UN	72,0000	1,00	00018240 - CABO EXTENSOR
---------	----	---------	------	--------------------------

Descrição adicional:
Cabo Extensor Telescópico 3 Metros Em Alumínio, para rodo, vassoura e mops.

000/007	UN	250,0000	1,00	00008029 - Cera Líquida incolor.
---------	----	----------	------	----------------------------------

Descrição adicional:
(Embalagem de 750 ml).

000/008	UN	55,0000	1,00	00008030 - Cera líquida Vermelha.
---------	----	---------	------	-----------------------------------

Descrição adicional:
(Embalagem de 750 ml).

000/009	UN	1504,0000	1,00	00010051 - Desinfetante para banheiro líquido.
---------	----	-----------	------	--

Descrição adicional:
Embalagem de 2 litros.

000/010	UN	1406,0000	1,00	00010052 - Detergente líquido / Lava-Louças.
---------	----	-----------	------	--

Descrição adicional:
(Embalagem de 500 ml).

000/011	UN	51,0000	1,00	00014825 - Escova para limpeza. - Material Sintético;
---------	----	---------	------	---

Descrição adicional:



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 10/10/2025

Hora: 13:45:45



- Formato anatômico; - Dimensão minimada escovade:Altura4,1cmX11,6cmX6,6cm;

000/012	UN	106,0000	1,00	00008046 - Escova sanitária com suporte.
---------	----	----------	------	--

Descrição adicional:

- Dimensão mínima de 14cmX37,5cmX12,5cm;

000/013	PAC	175,0000	1,00	00006771 - ESPONJA DE LÃ DE AÇO.
---------	-----	----------	------	----------------------------------

Descrição adicional:

(Pacote com 08 un. de 60 gr).

000/014	UN	2750,0000	1,00	00008048 - Esponja para lavar louça, dupla face.
---------	----	-----------	------	--

000/015	UN	120,0000	1,00	00013441 - Inseticida Aerosol
---------	----	----------	------	-------------------------------

Descrição adicional:

- Embalagem de 300ml.

000/016	UN	230,0000	1,00	00008059 - Limpa vidros.
---------	----	----------	------	--------------------------

Descrição adicional:

(Embalagem de 500 ml). - Com pulverizador;

000/017	UN	734,0000	1,00	00005947 - Limpador concentrado para limpeza pesada.
---------	----	----------	------	--

Descrição adicional:

(Embalagem de 500 ml).

000/018	UN	694,0000	1,00	00009250 - Limpador perfumado.
---------	----	----------	------	--------------------------------

Descrição adicional:

(Embalagem de 500 ml).

000/019	UN	30,0000	1,00	00014839 - Lixa de óxido alumínio
---------	----	---------	------	-----------------------------------

Descrição adicional:

Lixa ferro, apresentação folha, tipo: grão 100, comprimento 275 mm, largura 225mm

000/020	PAR	634,0000	1,00	00008061 - LUVA DE BORRACHA (TAMANHA G).
---------	-----	----------	------	--

Descrição adicional:

- Cor Amarela; - Forrada internamente; - Bordas ajustadas que aumenta a proteção evitando a entrada de água; - Pacote com 01 par de luvas;

000/021	PAR	700,0000	1,00	00008062 - LUVA DE BORRACHA (TAMANHA M).
---------	-----	----------	------	--

Descrição adicional:

- Cor Amarela; - Forrada internamente; - Bordas ajustadas que aumenta a proteção evitando a entrada de água; - Pacote com 01 par de luvas;

000/022	PAR	300,0000	1,00	00008063 - LUVA DE BORRACHA MULTIUSO (TAMANHA P).
---------	-----	----------	------	---

Descrição adicional:

- Cor Amarela; - Forrada internamente; - Bordas ajustadas que aumenta a proteção evitando a entrada de água; - Pacote com 01 par de luvas;

000/023	CX	300,0000	1,00	00016356 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho G caixa c/ 100
---------	----	----------	------	---

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

000/024	CX	800,0000	1,00	00016357 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho M caixa c/ 100
---------	----	----------	------	---

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

000/025	CX	800,0000	1,00	00016358 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho P caixa c/ 100
---------	----	----------	------	---

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

000/026	UN	281,0000	1,00	00008068 - NAFTALINA
---------	----	----------	------	----------------------

Descrição adicional:

(Embalagem de 50 gr).



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 10/10/2025

Hora: 13:45:45



000/027	UN	43,0000	1,00	00014837 - Pá Coletora Lixo Material Coletor
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

Plástico material cabo: madeira, comprimento cabo: 100cm, 25 cm largura: 24cm altura: 8cm

000/028	UN	230,0000	1,00	00014830 - Pano de chão
---------	----	----------	------	-------------------------

Descrição adicional:

- Tamanho mínimo de 40cm X62cm; - Pano em tecido em algodão 100%.

000/029	UN	265,0000	1,00	00014828 - Pano de copa
---------	----	----------	------	-------------------------

Descrição adicional:

- Tamanho mínimo de 45cm X75cm; - Pano com barra; - Pano liso; - Cor branca.

000/030	UN	288,0000	1,00	00014829 - Pano para tirar pó
---------	----	----------	------	-------------------------------

Descrição adicional:

-Tamanho mínimo de 28cm X58cm;

000/031	RL	17500,0000	1,00	00014834 - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA
---------	----	------------	------	--

Descrição adicional:

- Neutro; - Rolo de30m;

000/032	RL	6000,0000	1,00	00014835 - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES
---------	----	-----------	------	--

Descrição adicional:

- Neutro; - Rolo de 60m;

000/033	UN	2488,0000	1,00	00005948 - PEDRA SANITÁRIA.
---------	----	-----------	------	-----------------------------

Descrição adicional:

(Embalagem de 35 gr).

000/034	PAC	60,0000	1,00	00014840 - PRENDEDOR DE ROUPAS (MADEIRA)
---------	-----	---------	------	--

Descrição adicional:

Pacote com 12 unidades, em madeira, dimensões: 9cmx1,4cmx2,8cm

000/035	PAC	70,0000	1,00	00014826 - PRENDEDOR DE ROUPAS (PLÁSTICO)
---------	-----	---------	------	---

Descrição adicional:

- Pacote com 12 unidades; - Dimensões mínimas do produto 9cm X1cm X2,8cm.

000/036	UN	30,0000	1,00	00014933 - RODO COM CABO
---------	----	---------	------	--------------------------

Descrição adicional:

Rodo de borracha dupla com cabo de alumínio. Comprimento mínimo do cabo de 150cm; Comprimento mínimo do rodo de 100cm.

000/037	UN	66,0000	1,00	00013924 - RODO DE BORRACHA
---------	----	---------	------	-----------------------------

Descrição adicional:

com cabo de madeira. - Comprimento mínimo do cabo de 120cm; - Comprimento mínimo do rodo de 40cm.

000/038	UN	76,0000	1,00	00008092 - Rodo de espuma (Para passar cera).
---------	----	---------	------	---

Descrição adicional:

- Comprimento mínimo do cabo de 120cm; - Rodo de 40cm de comprimento;

000/039	UN	115,0000	1,00	00014841 - Rodo esfregão abrasivo
---------	----	----------	------	-----------------------------------

Descrição adicional:

Espuma multiuso, material esponja: espuma de poliuretano e fibra sintetica. Material rodo: plastico e esponja nas medidas minimas de (23x7x2 cm) Acompanha cabo de madeira

000/040	UN	350,0000	1,00	00006788 - Sabão em barra.
---------	----	----------	------	----------------------------

Descrição adicional:

- Barra de 400 gr. - Glicerinado.

000/041	KG	1000,0000	1,00	00007956 - Sabão em pó.
---------	----	-----------	------	-------------------------

000/042	UN	1000,0000	1,00	00014638 - Sabonete líquido, 1 litro
---------	----	-----------	------	--------------------------------------

000/043	UN	8280,0000	1,00	00008095 - SACO PARA LIXO (CAPACIDADE DE 100L).
---------	----	-----------	------	---

Descrição adicional:



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 10/10/2025

Hora: 13:45:45



Dimensões mínimas de 75cm X 105cm;

000/044	UN	7460,0000	1,00	00008096 - Saco para lixo (Capacidade de 15L).
---------	----	-----------	------	--

Descrição adicional:

- Dimensões mínimas de 39cm X 58cm;

000/045	UN	6040,0000	1,00	00008097 - Saco para lixo (Capacidade de 30L).
---------	----	-----------	------	--

Descrição adicional:

- Dimensões mínimas de 59cm X 62cm;

000/046	UN	9100,0000	1,00	00008098 - SACO PARA LIXO (CAPACIDADE DE 50L).
---------	----	-----------	------	--

Descrição adicional:

- Dimensões mínimas de 63cm X 80cm;

000/047	UN	558,0000	1,00	00008102 - Saponáceo cremoso líquido.
---------	----	----------	------	---------------------------------------

Descrição adicional:

(Embalagem de 300 ml).

000/048	UN	112,0000	1,00	00014831 - Toalha de banho. Cor branca
---------	----	----------	------	--

Descrição adicional:

- Tamanho mínimo de 70cm X 140cm; - 100%algodão; - Toalha de espessura média.

000/049	UN	362,0000	1,00	00014832 - Toalha de banho. Cor escura.
---------	----	----------	------	---

Descrição adicional:

- Tamanho mínimo de 70cm X 140cm; - 100%algodão; - Toalha de espessura média.

000/050	UN	1700,0000	1,00	00014827 - TOALHA DE PAPEL
---------	----	-----------	------	----------------------------

Descrição adicional:

- Tamanho mínimo de 20cm X 21cm; - Pacote com 1000 folhas.

000/051	UN	500,0000	1,00	00014836 - TOALHA DE PAPEL EM ROLO
---------	----	----------	------	------------------------------------

Descrição adicional:

Pacote de 02 unidade, 50 folhas em cada

000/052	UN	139,0000	1,00	00014833 - Toalha de rosto
---------	----	----------	------	----------------------------

Descrição adicional:

- Tamanho mínimo de 75cm X 42cm; - 100%algodão; - Cor escura; - Toalha de espessura média.

000/053	UN	300,0000	1,00	00008110 - Vassoura de palha.
---------	----	----------	------	-------------------------------

Descrição adicional:

- Palha natural;
- Comprimento mínimo do Cabo de 120cm;

000/054	UN	139,0000	1,00	00013930 - VASSOURA SINTÉTICA COM CABO
---------	----	----------	------	--

Descrição adicional:

- Dimensão mínima da vassoura: 31,5cm X 19cm X 6,5cm; - Comprimento mínimo do cabo de 120cm

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR:

DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto o registro de preço para futura e eventual aquisição de material de higiene e limpeza para todas as Secretarias da Prefeitura Municipal de Tucunduva / RS.

Justifica-se a aquisição dos materiais de limpeza e higiene diante das necessidades contínuas das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Tucunduva/RS, garantindo condições mínimas de salubridade, limpeza e bem-estar nos ambientes públicos e administrativos municipais.

Os itens, objeto da contratação pretendida, suas especificações e quantitativos encontram-se anexo a este ETP.

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 173.358,16 (cento e setenta e três mil trezentos e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos).



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 10/10/2025

Hora: 13:45:45



A quantidade mínima a ser adquirida será de 01 (uma) unidade por item.

Não será possível a apresentação de proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no Termo de Referência (art. 82, inciso IV da Lei Federal 14.133/2021) e também não se aplicará o disposto no art. 82, inciso III da mesma lei.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a realizar a aquisição das quantidades previstas, com isso as quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas na "Ordem de Compra" emitida pela Secretaria solicitante, juntamente com a nota de empenho.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

Os bens desta contratação são caracterizados como comuns.

A licitante deverá especificar na proposta a marca do item.

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU CONTRATO

O termo inicial de vigência da ata de registro de preços será o de sua assinatura.

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Se decidido pela prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, os quantitativos previstos inicialmente serão renovados.

O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas, respeitados os limites dispostos no art. 106 e 107 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

OBS: Nas condições estabelecidas no art. 95, da Lei Federal nº 14.133/2021 e durante a vigência da(s) ata(s) de registro de preços resultante(s) deste processo licitatório, a administração poderá substituir o contrato por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço.

ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Tucunduva, como se vê nos itens daquele documento, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens a serem adquiridos têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento do tipo menor preço por item nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 33 inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

De acordo com a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, o objeto da contratação desta licitação por conter itens com valor total de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte (beneficiárias da lei complementar 123/2006).

Para fornecimento dos bens os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, conforme dispões o art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

A empresa interessada deverá oferecer proposta e produtos que atendam aos parâmetros definidos para o objeto da licitação com preço compatível (menor ou igual ao valor de referência) com o de mercado e o apurado pela secretaria requisitante.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, bem como realizar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constante neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhada da respectiva nota fiscal.

Não será admitida a subcontratação do objeto.

Previamente à celebração/formalização da ata de registro de preços/contrato ou prorrogação do prazo de vigência destes, a



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 10/10/2025

Hora: 13:45:45



administração verificará:

a) A regularidade fiscal do contratado, consultará o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), emitirá as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e juntará ao respectivo processo.

b) Verificará a regularidade do contratado junto a Fazenda Pública do Município de Tucunduva, através do site do Município.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As quantidades e os bens pretendidos tiveram como base o atendimento de todas as secretarias da administração municipal, considerando o período de 12 meses e a possibilidade de prorrogação por igual período.

Os objetos da contratação pretendida, suas especificações, quantitativos e valores encontram-se anexo ao ETP.

ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada ao Licitacon, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas para o fornecimento do material de higiene e limpeza em questão.

Para tanto, a melhor opção trata-se da contratação realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento do tipo menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei federal Nº 14.133/2021.

As consultas foram realizadas conforme Decreto Municipal nº 758 de de 24 de março de 2023 e Decreto nº 829 de 27 de março de 2024, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 173.358,16 (cento e setenta e três mil trezentos e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos).

As médias foram obtidas através de consulta a contratações similares feitas por administrações municipais e outros órgãos do Estado do Rio Grande do Sul, a pesquisa foi realizada junto ao portal do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul TCE-RS Licitacon.

A composição dos custos unitários foi realizada a partir de 3 preços coletados para cada item, considerando para a obtenção da média os preços, quando possível, contratações mais recentes e homogêneas.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 758, de 24 de março de 2023, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021", nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução mais vantajosa e que mais se adequa às necessidades do órgão é a realização de processo licitatório próprio, na modalidade de Pregão Eletrônico para registro de preços, em julgamento que classificará os licitantes vencedores pelo menor preço apresentado por item.

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de higiene e limpeza, com o objetivo de atender, de forma centralizada e contínua, as necessidades de todas as secretarias que compõem a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Tucunduva/RS.

A aquisição centralizada desses insumos permitirá a manutenção de condições adequadas de higiene, limpeza e conservação dos espaços públicos e institucionais, contribuindo diretamente para a saúde dos servidores e da população usuária dos serviços públicos.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 40, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

Na aplicação deste princípio, o § 2º do mesmo art. 40, estabelece que deverão ser considerados a viabilidade da divisão do



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 10/10/2025

Hora: 13:45:45



objeto em lotes; o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento deverá ser aplicado à presente contratação.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a contratação de empresa para o fornecimento de materiais de higiene e limpeza, a Prefeitura Municipal de Tucunduva/RS pretende alcançar os seguintes resultados:

- Manutenção de ambientes públicos limpos, organizados e salubres, garantindo condições adequadas de higiene para servidores, alunos e munícipes que utilizam os serviços públicos;
- Atendimento regular e eficiente às necessidades de todas as secretarias municipais, com abastecimento contínuo e padronizado dos produtos;
- Otimização da gestão de compras e controle de estoque, com redução de custos operacionais e melhor planejamento no uso dos insumos;
- Prevenção de doenças e promoção da saúde pública, por meio da higienização constante de ambientes de grande circulação;
- Apoio logístico às ações e eventos promovidos pela Administração Municipal, assegurando o fornecimento adequado de materiais conforme a demanda específica de cada atividade;
- Garantia de conformidade com as normas sanitárias e de segurança vigentes, promovendo um ambiente de trabalho e atendimento mais seguro para todos.

PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

A Secretaria da Educação, Cultura e Desporto designará representantes para realizar a gestão e a fiscalização do objeto contratado, conforme o disposto no Decreto Municipal 757, de 24 de março de 2023, que "Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

- a) elaboração de minuta do edital;
- b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);
- d) elaboração de minuta do contrato;
- e) encaminhamento do processo para análise jurídica;
- f) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- g) publicação e divulgação do edital e anexos;
- h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- i) realização do certame, com suas respectivas etapas;
- j) realização de empenho; e
- l) assinatura e publicação do contrato.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição dos produtos podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

Os produtos que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 10/10/2025

Hora: 13:45:45



POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não existem impactos ambientais provenientes desta contratação, dessa forma, orientações complementares acerca da sustentabilidade da prestação almejada poderão ser repassadas pela fiscalização competente.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

De acordo, _____

Jonas Fernando Hauschild

Prefeito Municipal

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS	CONTABILIDADE / FAZENDA
	() Com Licitação () Com Dispensa	Confirmo saldo na(s) dotação(ões)
	Base Legal: _____	informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
Estado do Rio Grande do Sul

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Registro de Preços para aquisição de material de higiene e limpeza para todas as Secretarias da Prefeitura Municipal de Tucunduva/RS.

2. PARÂMETROS CONSULTADOS

Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados parâmetros do Decreto Municipal nº 758, de 24 de março de 2023 que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

Art. 5º A pesquisa de preço para fins de determinação do preço estimado para aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

II - contratações similares feitas pela administração federal, distrital, estadual ou municipal em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços.

3. JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA

Entendeu-se suficiente para a verificação do preço estimado utilizar apenas o inciso II, considerando a quantidade de preços aceitáveis coletados, sendo permitida a utilização apenas desse parâmetro.



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
Estado do Rio Grande do Sul

Foram priorizadas consultas aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com a legislação vigente.

4. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

Os preços coletados foram obtidos pelo site Licitacon TCE/RS, na forma de captura de tela com identificação da fonte e data da consulta.

O preço estimado para a presente contratação foi definido com base em, no mínimo, três cotações distintas para cada item, todas devidamente registradas em planilha específica, em conformidade com o disposto no art. 6º do Decreto Municipal nº 758, de 24 de março de 2023.

5. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

Para a definição do preço estimado, adotou-se como metodologia a média dos valores coletados, considerando que os preços apresentados mostraram-se homogêneos.

Dentre os preços coletados, foram previamente desconsiderados aqueles inexecutáveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, considerando o art. 6º, do Decreto Municipal nº 758, de 24 de março de 2023.

6. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

O preço estimado dessa contratação, na modalidade Pregão Eletrônico, é R\$ 173.358,16 (cento e setenta e três mil trezentos e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos).

Após a realização da pesquisa de preço, em conformidade com o Decreto Municipal nº 758, de 24 de março de 2023, certifica-se que o preço



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
Estado do Rio Grande do Sul


estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

7. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇO

A presente pesquisa de preços foi conduzida e concluída por Letyane Patta de Souza, matrícula nº 1085.

Tucunduva, 10 de outubro de 2025.


Letyane Patta de Souza
Matrícula nº 1085


Laurete Avani Gnatta Lehnhardt
Sec. Municipal da Educação,
Cultura e Desportos
Portaria nº 138, de 08 de abril de 2024

SOLICITAÇÃO CONJUNTA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA POR MEIO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Item	Produto	Especificações	Un de Medida	COTAÇÕES				
1	8019	Água sanitária. Embalagem de 05 L	UN	PM DE SANTO EXPEDITO DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/02/2025	PM DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 31/01/2025	PM DE TRÊS DE MAIO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/03/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 7,20	R\$ 6,44	R\$ 8,30	R\$ 7,31	12,79%
2	7954	Álcool doméstico. Embalagem de 1 L	UN	PM DE BOZANO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 20, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/08/2025	PM DE CAÇAPAVA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 46, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/09/2025	PM DE COTIPORÃ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 28, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/07/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 5,00	R\$ 4,84	R\$ 5,65	R\$ 5,16	8,31%
3	8022	Amaciante de roupas. 2 litros	UN	PM DE ALECRIM, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/06/2025	PM DE ALTO FELIZ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/04/2025	PM DE BARRA DO GUARITA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 10/04/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 3,95	R\$ 3,53	R\$ 2,99	R\$ 3,49	13,79%
4	7965	Aromatizador de ambiente spray.	UN	PM DE CRISSIUMAL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 69, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 29/05/2025	PM DE DOUTOR RICARDO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 26/03/2025	PM DE TABAÍ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 7, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 23/04/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 7,15	R\$ 8,25	R\$ 7,55	R\$ 7,65	7,28%
5	14838	Balde de plástico.	BLD	PM DE ARROIO DO SAL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/02/2025	M DE BARRA DO GUARITA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 10/04/2025	PM DE BARRA FUNDA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 31/01/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 11,79	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 11,93	1,02%
6	18240	Cabo Extensor	UN	PM DE AUGUSTO PESTANA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 19, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 18/09/2025	PM DE BOA VISTA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 12, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 26/02/2025	PM DE ALECRIM, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/06/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 31,20	R\$ 28,50	R\$ 34,39	R\$ 31,36	9,40%
8029		Cera líquida incolor. Embalagem de 750 ml	UN	PM DE AJURICABA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 20, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 01/04/2025	PM DE CACEQUI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 36, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 02/07/2025	PM DE CACHOEIRA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 31, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/06/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 4,49	R\$ 3,88	R\$ 3,94	R\$ 4,10	8,19%
8	8030	Cera líquida vermelha. Embalagem de 750 ml	UN	PM DE CACEQUI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 36, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 02/07/2025	PM DE CAMPINAS DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/04/2025	PM DE CAMPO NOVO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 20, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 04/09/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 4,90	R\$ 4,10	R\$ 4,75	R\$ 4,58	9,28%
9	10051	Desinfetante para banheiro líquido. Embalagem de 02 litros	UN	CILASFRA - CONS. INTERM. LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 23/05/2025	PM DE BOM RETIRO DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/03/2025	PM DE CHAPADA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 43, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/01/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 4,64	R\$ 4,28	R\$ 3,96	R\$ 4,29	7,92%
10	10052	Detergente líquido / Lava-louças. Embalagem de 500 ml	UN	CISA - CONS. INTERM. SAÚDE DO NOROESTE DO ESTADO DO RS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/09/2025	PM DE CIDREIRA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 12/05/2025	PM DE COQUEIROS DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 16, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 22/07/2025	VALOR DE REF.	

				R\$ 2,24	R\$ 1,55	R\$ 1,80	R\$ 1,86	18,75%
11	14825	Escova para limpeza.	UN	PM DE CAMPO BOM, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 35, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 08/07/2025	PM DE CANDELÁRIA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 30/01/2025	PM DE CORONEL BICACO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 18, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 21/03/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,99	R\$ 2,45	R\$ 2,44	R\$ 2,63	11,98%
12	8046	Escova sanitária com suporte.	UN	PM DE SETE DE SETEMBRO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/02/2025	PM DE SANANDUVA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 12, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/05/2025	PM DE SANTO CRISTO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 37, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/05/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,98	R\$ 3,75	R\$ 2,86	R\$ 3,20	15,11%
13	6771	Esponja de lã de aço. Pacote com 08 un. de 60 gr	PC	PM DE IBARAMA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 14, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 19/05/2025	PM DE IBIRUBÁ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 17, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/06/2025	PM DE IUJÚ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 24, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/04/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 1,84	R\$ 2,28	R\$ 1,68	R\$ 1,93	16,07%
14	8048	Esponja para lavar louça, dupla face	UN	FSNH - FUND. DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 69, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 03/06/2025	GRAMADOTUR - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 7, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 04/06/2025	FUMSSAR - FUND. MUN. DE SAÚDE - SANTA ROSA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 15, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 16/12/2024	VALOR DE REF.	
				R\$ 0,50	R\$ 0,65	R\$ 0,52	R\$ 0,56	14,63%
15	13441	Inseticida Aerosol. Embalagem de 300ml	UN	PM DE RIO PARDO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 26, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 29/05/2025	PM DE ROSÁRIO DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 54, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/01/2025	PM DE SANTO CRISTO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 37, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/05/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 9,87	R\$ 9,18	R\$ 10,50	R\$ 9,85	6,70%
16	8059	Limpa vidros. Embalagem de 500 ml. Com pulverizador	UN	CM DE CAPÃO DO LEÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 19/03/2025	PM DE CERRO BRANCO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 18, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 23/06/2025	PM DE SÃO LUIZ GONZAGA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 90039, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/08/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 4,89	R\$ 3,88	R\$ 4,65	R\$ 4,47	11,80%
17	5947	Limpador concentrado para limpeza pesada. Embalagem de 500 ml	UN	PM DE BOM JESUS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 59, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/07/2025	PM DE CANDELÁRIA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 55, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 23/07/2025	PM DE ESMERALDA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 11, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 16/07/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 3,05	R\$ 3,80	R\$ 3,11	R\$ 3,32	12,55%
18	9250	Limpador perfumado. Embalagem de 500 ml	UN	PM DE ARVOREZINHA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 28, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/05/2025	PM DE FORQUETINHA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/01/2025	PM DE FORQUETINHA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/01/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,30	R\$ 2,15	R\$ 2,15	R\$ 2,20	3,94%
19	14839	Lixa de óxido alumínio.	UN	FHGV - FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 134/2024 - Abertura: 06/12/2024	PM DE SERAFINA CORRÊA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 16, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/06/2025	PM DE SÃO FRANCISCO DE PAULA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 89, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 27/01/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,30	R\$ 2,50	R\$ 2,27	R\$ 2,36	5,31%
20	8061	Luva de borracha (Tamanho G).	PAC	FHGV - FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 104/2024 - Abertura: 05/11/2024	PM DE SÃO VICENTE DO SUL Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 90046/2024 - Abertura: 17/12/2024	PM DE TRÊS DE MAIO Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 38/2024 - Abertura: 06/12/2024	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,60	R\$ 2,40	R\$ 1,99	R\$ 2,33	13,35%

21	8062	Luva de borracha. Tamanho M.	PAC	FHGV - FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 104/2024 - Abertura: 05/11/2024	PM DE SÃO VICENTE DO SUL Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 90046/2024 - Abertura: 17/12/2024	PM DE TRÊS DE MAIO Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 38/2024 - Abertura: 06/12/2024	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,60	R\$ 2,40	R\$ 1,99	R\$ 2,33	13,35%
22	8063	Luva de borracha multiuso Tamanho P.	PAC	FHGV - FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 104/2024 - Abertura: 05/11/2024	PM DE SÃO VICENTE DO SUL Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 90046/2024 - Abertura: 17/12/2024	PM DE TRÊS DE MAIO Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 38/2024 - Abertura: 06/12/2024	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,60	R\$ 2,40	R\$ 1,99	R\$ 2,33	13,35%
23	16356	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho G caixa c/ 100.	CX	PM DE PANTANO GRANDE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/03/2025	PM DE BARROS CASSAL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 11/02/2025	PM DE DILERMANDO DE AGUIAR, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 16/07/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 20,03	R\$ 28,49	R\$ 18,00	R\$ 22,17	25,09%
24	16357	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho M caixa c/ 100.	CX	PM DE PANTANO GRANDE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/03/2025	PM DE BARROS CASSAL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 11/02/2025	PM DE DILERMANDO DE AGUIAR, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 16/07/2025	VALOR DE REF.	
				19,95	28,49	R\$ 22,00	R\$ 23,48	18,99%
25	16358	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho P caixa c/ 100.	CX	PM DE PANTANO GRANDE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/03/2025	PM DE BARROS CASSAL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 11/02/2025	PM DE DILERMANDO DE AGUIAR, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 16/07/2025	VALOR DE REF.	
				19,89	28,49	R\$ 20,90	R\$ 23,09	20,36%
26	8068	Naftalina. Embalagem de 50 gr	PAC	PM DE WESTFÁLIA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 13/06/2025	PM DE PEJUÇARA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 02/04/2025	PM DE ENCANTADO Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 19/2024 - Abertura: 04/11/2024	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,75	R\$ 3,16	R\$ 3,40	R\$ 3,10	10,59%
27	14837	Pá Coletora Lixo	UN	CM DE GUAPORÉ Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 165/2024 Abertura: 03/12/2024	PM DE JAGUARI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 11, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 09/05/2025	PM DE ITATI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 36, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 21/08/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 6,38	R\$ 5,13	21,17%
28	14830	Pano de chão. Tamanho mínimo de 40cm X 62cm; - Pano em tecido em algodão 100%	UN	PM DE PALMITINHO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 24/01/2025	PM DE PALMITINHO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 23, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 15/08/2025	PM DE PARAÍSO DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 22/08/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 4,89	R\$ 3,39	R\$ 3,75	R\$ 4,01	19,53%
29	14828	Pano de copa. Tamanho mínimo de 45cm X75cm; Pano com barra; Pano liso; Cor branca	UN	PM DE PAROBÉ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 30, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 23/04/2025	PM DE RODEIO BONITO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 30, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 08/01/2025	PM DE SANTA CLARA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 16, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 22/07/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 1,94	R\$ 1,91	R\$ 2,49	R\$ 2,11	15,45%
30	14829	Pano para tirar pó. Tamanho mínimo de 28cm X 58cm	UN	PM DE BOSSOROCA, Modalidade : Processo de Inexigibilidade, Nr. : 98, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 14/04/2025	PM DE CACIQUE DOBLE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 02/07/2025	PM DE CACHOEIRA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 31, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/06/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 1,75	R\$ 2,20	R\$ 1,63	R\$ 1,86	16,16%

31	14834	Papel higiênico folha dupla Neutro; Rolo de 30m	UN	FHSTE - FUND. HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 52/2024 - Abertura: 13/12/2024	CM DE PIRATINI, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 15, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 07/04/2025	COMAJA - CONS. DE DESENV. INTERM. DOS MUNIC. DO ALTO JACUÍ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 7, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/05/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 1,05	R\$ 1,35	R\$ 0,92	R\$ 1,11	19,93%
32	14835	Papel higiênico folha simples. Neutro; Rolo de 60m	UN	PM DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 86, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 21/08/2025	PM DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 86, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 21/08/2025	PM DE GRAMADO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 17, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 28/03/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 0,88	R\$ 0,88	0,99	R\$ 0,92	6,93%
33	5948	Pedra sanitária. Embalagem de 35 gr	PAC	PM DE BARRA DO GUARITA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 10/04/2025	PM DE BARRAÇÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 31/03/2025	PM DE GRAMADO XAVIER, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 17, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 11/07/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 1,60	R\$ 1,84	R\$ 1,58	R\$ 1,67	8,65%
34	14840	Prendedor de roupas (madeira) Pacote com 12 unidades	PAC	PM DE SERAFINA CORRÊA Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 59/2024 - Abertura: 29/11/2024	CI-CS - CONS. INTERM. - CI - CENTRO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 17, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 12/02/2025	PM DE ARAMBARÉ, Modalidade : Adesão à Ata de Registro de Preços, Nr. : 20, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 28/03/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 1,96	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 1,99	1,16%
35	14826	Prendedor de roupas (plástico) Pacote com 12 unidades	PAC	PM DE BOA VISTA DO BURICÁ Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 22/2024 - Abertura: 18/12/2024	PM DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 06/05/2025	PM DE ENCANTADO Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 19/2024 - Abertura: 04/11/2024	VALOR DE REF.	
				2,23	R\$ 2,72	R\$ 2,81	R\$ 2,59	12,07%
36	14933	Rodo de borracha dupla com cabo de alumínio.	UN	PM DE DILERMANDO DE AGUIAR, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 16/07/2025	PM DE HORIZONTINA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 10/03/2025	PM DE NOVA PETRÓPOLIS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 104, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 06/08/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 48,61	R\$ 46,90	R\$ 56,20	R\$ 50,57	9,79%
37	13924	Rodo de borracha com cabo de madeira. Comprimento mínimo do cabo de 120cm; Comprimento mínimo do rodo de 40cm	UN	CM DE CAPÃO DO LEÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 19/03/2025	PM DE CAMPINAS DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/04/2025	PM DE FORQUETINHA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/01/2025	VALOR DE REF.	
				4,95	R\$ 4,93	R\$ 4,50	R\$ 4,79	5,30%
38	8092	Rodo de espuma. Para passar cera. Comprimento mínimo do cabo de 120cm; Rodo de 40cm de comprimento	UN	PM DE CAMARGO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/06/2025	PM DE ALTO ALEGRE Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 42/2024 - Abertura: 26/11/2024	PM DE BRAGA Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 61/2024 - Abertura: 10/12/2024	VALOR DE REF.	
				R\$ 7,91	R\$ 7,05	R\$ 7,50	R\$ 7,49	5,75%
39	14841	Rodo esfregão abrasivo	UN	PM DE PEJUÇARA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 02/04/2025	PM DE PINHEIRINHO DO VALE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 11, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 29/07/2025	PM DE DERRUBADAS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 19, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 08/07/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 11,55	R\$ 15,50	R\$ 12,00	R\$ 13,02	16,61%

99

40	6788	Sabão em barra. Barra de 400 gr. Glicerinado.	UN	PM DE XANGRI-LÁ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 74, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 23/06/2025	PM DE NOVA PETRÓPOLIS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 104, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 06/08/2025	PM DE JAQUIRANA Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 13/2024 - Abertura: 06/11/2024	VALOR DE REF.	
				R\$ 2,74	R\$ 2,65	R\$ 3,86	R\$ 3,08	21,86%
41	7956	Sabão em pó. Embalagem de 1kg	KG	PM DE BROCHIER, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/05/2025	PM DE TRÊS DE MAIO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 38, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/12/2024	PM DE CACHOEIRA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 31, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/06/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 3,50	R\$ 3,70	R\$ 3,00	R\$ 3,40	10,60%
42	14638	Sabonete líquido.1 litro	UN	PM DE ALTO ALEGRE. Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 42/2024 - Abertura: 26/11/2024	PM DE BRAGA. Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 61/2024 - Abertura: 10/12/2024	CI-CS - CONS. INTERM. - CI - CENTRO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 17, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 12/02/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 5,20	R\$ 5,30	R\$ 5,80	R\$ 5,43	5,92%
43	8095	Saco para lixo (Capacidade de 100L). Dimensões mínimas de 75cm X 105cm	UN	PM DE LAJEADO DO BUGRE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 24/02/2025	PM DE ARROIO DO SAL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/02/2025	PM DE CACEQUI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 36, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 02/07/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 0,17	R\$ 0,17	R\$ 0,25	R\$ 0,20	23,49%
44	8096	Saco para lixo (Capacidade de 15L). Dimensões mínimas de 39cm X 58cm	UN	PM DE ARROIO DO SAL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/02/2025	PM DE CAMPINAS DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/04/2025	PM DE PINHAL GRANDE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 90004, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/03/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 0,05	R\$ 0,05	R\$ 0,06	R\$ 0,05	10,83%
45	8097	Saco para lixo (Capacidade de 30L). Dimensões mínimas de 59cm X 62cm	UN	PM DE ESPUMOSO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 22, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 30/07/2025	PM DE ESTRELA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 11, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 03/06/2025	PM DE TENENTE PORTELA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 23, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/05/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 0,10	R\$ 0,08	R\$ 0,12	R\$ 0,10	20,00%
46	8098	Saco para lixo (Capacidade de 50L). Dimensões mínimas de 63cm X 80cm	UN	PM DE ESPUMOSO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 22, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 30/07/2025	PM DE BROCHIER, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/05/2025	PM DE ESTAÇÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 20/02/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 0,13	R\$ 0,11	R\$ 0,13	R\$ 0,12	9,36%
47	8102	Saponáceo cremoso líquido. Embalagem de 300 ml.	UN	PM DE MUITOS CAPÕES Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 26/2024 - Abertura: 06/11/2024	PM DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 18/03/2025	PM DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 24, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 13/08/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 3,60	R\$ 3,30	R\$ 4,00	R\$ 3,63	9,67%
48	14831	Toalha de banho. Cor branca Tamanho mínimo de 70cm X 140cm; 100% algodão; Toalha de espessura média	UN	PM DE FREDERICO WESTPHALEN, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 13, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/05/2025	PM DE ITATI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 32, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 30/07/2025	PM DE JAGUARI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 11, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 09/05/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 12,90	R\$ 18,68	R\$ 18,00	R\$ 16,53	19,12%
49	14832	Toalha de banho. Cor escura. Tamanho mínimo de 70cm X 140cm; 100% algodão; Toalha de espessura média	UN	PM DE NOVA RAMADA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 26/02/2025	PM DE NOVO MACHADO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 28/03/2025	PM DE CÂNDIDO GODÓI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 22/05/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 17,00	R\$ 12,50	R\$ 15,29	R\$ 14,93	15,21%

50	14827	Toalha de papel. Tamanho mínimo de 20cm X21cm; Pacote com 1000 folhas.	PAC	PM DE URUGUAIANA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 56, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/12/2024	CM DE ESTEIO Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 12/2024 - Abertura: 26/12/2024	CM DE GUAPORÉ Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico N 165/2024 - Abertura: 03/12/2024	VALOR DE REF.	
				R\$ 7,64	R\$ 10,91	R\$ 9,30	R\$ 9,28	17,61%
51	14836	Toalha de papel em rolo. Pacote de 02 unidade, mínimo 50 folhas em cada	PAC	PM DE GARIBALDI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 07/02/2025	PM DE FREDERICO WESTPHALEN, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 13, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/05/2025	PM DE MACHADINHO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 7, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 21/05/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 3,85	R\$ 2,99	R\$ 3,20	R\$ 3,35	13,40%
52	14833	Toalha de rosto. Tamanho mínimo de 75cm X 42cm; 100% algodão; Cor escura; Toalha de espessura média	UN	PM DE CORONEL BICACO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 18, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 21/03/2025	PM DE ESMERALDA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 11, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 16/07/2025	PM DE FAZENDA VILANOVA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/03/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 8,00	R\$ 7,81	R\$ 7,10	R\$ 7,64	6,21%
53	8110	Vassoura de palha. Palha natural; Comprimento mínimo do Cabo de 120cm	UN	PM DE DOIS LAJEADOS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/03/2025	PM DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 18/03/2025	PM DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 24, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 13/08/2025	VALOR DE REF.	
				19,77	R\$ 16,78	R\$ 19,39	R\$ 18,65	8,73%
54	13930	Vassoura sintética com cabo.	UN	GRAMADOTUR - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 7, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 04/06/2025	PM DE AMETISTA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 24/01/2025	PM DE ARAMBARÉ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 30, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 23/06/2025	VALOR DE REF.	
				R\$ 7,55	R\$ 9,50	R\$ 11,00	R\$ 9,35	18,50%



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 10/10/2025

Hora: 09:04:36

Número da Licitação **000051 / 2025**
Modalidade **PEDIDO DE COMPRA**
Processo Nº **000000**
Data de Emissão da Licitação **22/05/2025**

Secretaria: EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Objetivo da Licitação: Registro de Preços para aquisição de material de higiene e limpeza para todas as Secretarias da Prefeitura Municipal de Tucunduva/RS

Relação dos Itens

Lote/Item	Qtde	Unidade	Descrição	Referência	Total
0000/001	727,00	UN	Água sanitária.	7,31	5.314,37
Descrição Adicional: (Embalagem de 05 L).					
0000/002	1.500,00	UN	ÁLCOOL DOMÉSTICO	5,16	7.740,00
Descrição Adicional: (46%, Embalagem de 1 L).					
0000/003	950,00	UN	Amaciante de roupas.	3,49	3.315,50
Descrição Adicional: Embalagem de 2 litros.					
0000/004	300,00	UN	Aromatizador de ambiente spray.	7,65	2.295,00
Descrição Adicional: (Embalagem de 360 a 400 ml).					
0000/005	88,00	BLD	Balde de plástico	11,93	1.049,84
Descrição Adicional: Alça: arame galvanizado, 20 litros; cor: natural, pegador embutido.					
0000/006	72,00	UN	CABO EXTENSOR	31,36	2.257,92
Descrição Adicional: Cabo Extensor Telescópico 3 Metros Em Alumínio, para rodo, vassoura e mops.					
0000/007	250,00	UN	Cera Líquida incolor.	4,10	1.025,00
Descrição Adicional: (Embalagem de 750 ml).					
0000/008	55,00	UN	Cera líquida Vermelha.	4,58	251,90
Descrição Adicional: (Embalagem de 750 ml).					
0000/009	1.504,00	UN	Desinfetante para banheiro líquido.	4,29	6.452,16
Descrição Adicional: Embalagem de 2 litros.					
0000/010	1.406,00	UN	Detergente líquido / Lava-Louças.	1,86	2.615,16
Descrição Adicional: (Embalagem de 500 ml).					



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 10/10/2025

Hora: 09:04:36

0000/011	51,00	UN	Escova para limpeza. - Material Sintético;	2,63	134,13
Descrição Adicional: - Formato anatômico; - Dimensão minimada escovade:Altura4,1cmX 11,6cmX6,6cm;					
0000/012	106,00	UN	Escova sanitária com suporte.	3,20	339,20
Descrição Adicional: - Dimensão mínima de 14cmX37,5cmX12,5cm;					
0000/013	175,00	PAC	ESPONJA DE LÃ DE AÇO.	1,93	337,75
Descrição Adicional: (Pacote com 08 un. de 60 gr).					
0000/014	2.750,00	UN	Espanja para lavar louça, dupla face.	0,56	1.540,00
0000/015	120,00	UN	Inseticida Aerosol	9,85	1.182,00
Descrição Adicional: - Embalagem de 300ml.					
0000/016	230,00	UN	Limpa vidros.	4,47	1.028,10
Descrição Adicional: (Embalagem de 500 ml). - Com pulverizador;					
0000/017	734,00	UN	Limpador concentrado para limpeza pesada.	3,32	2.436,88
Descrição Adicional: (Embalagem de 500 ml).					
0000/018	694,00	UN	Limpador perfumado.	2,20	1.526,80
Descrição Adicional: (Embalagem de 500 ml).					
0000/019	30,00	UN	Lixa de óxido alumínio	2,36	70,80
Descrição Adicional: Lixa ferro, apresentação folha, tipo: grão 100, comprimento 275 mm, largura 225mm					
0000/020	634,00	PAR	LUVA DE BORRACHA (TAMANHA G).	2,33	1.477,22
Descrição Adicional: - Cor Amarela; - Forrada internamente; - Bordas ajustadas que aumenta a proteção evitando a entrada de água; - Pacote com 01 par de luvas;					
0000/021	700,00	PAR	LUVA DE BORRACHA (TAMANHA M).	2,33	1.631,00
Descrição Adicional: - Cor Amarela; - Forrada internamente; - Bordas ajustadas que aumenta a proteção evitando a entrada de água; - Pacote com 01 par de luvas;					
0000/022	300,00	PAR	LUVA DE BORRACHA MULTIUSO (TAMANHA P).	2,33	699,00
Descrição Adicional: - Cor Amarela; - Forrada internamente; - Bordas ajustadas que aumenta a proteção evitando a entrada de água; - Pacote com 01 par de luvas;					
0000/023	300,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho G caixa c/ 100	22,17	6.651,00

**COMPRAS E LICITAÇÕES**
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Descrição Adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

0000/024	800,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho M caixa c/ 100	23,48	18.784,00
----------	--------	----	--	-------	-----------

Descrição Adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

0000/025	800,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho P caixa c/ 100	23,09	18.472,00
----------	--------	----	--	-------	-----------

Descrição Adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

0000/026	281,00	UN	NAFTALINA	3,10	871,10
----------	--------	----	-----------	------	--------

Descrição Adicional:

(Embalagem de 50 gr).

0000/027	43,00	UN	Pá Coletora Lixo Material Coletor	5,13	220,59
----------	-------	----	-----------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Plástico material cabo: madeira, comprimento cabo: 100cm, 25 cm largura: 24cm altura: 8cm

0000/028	230,00	UN	Pano de chão	4,01	922,30
----------	--------	----	--------------	------	--------

Descrição Adicional:

- Tamanho mínimo de 40cm X 62cm; - Pano em tecido em algodão 100%.

0000/029	265,00	UN	Pano de copa	2,11	559,15
----------	--------	----	--------------	------	--------

Descrição Adicional:

- Tamanho mínimo de 45cm X 75cm; - Pano com barra; - Pano liso; - Cor branca.

0000/030	288,00	UN	Pano para tirar pó	1,86	535,68
----------	--------	----	--------------------	------	--------

Descrição Adicional:

-Tamanho mínimo de 28cm X 58cm;

0000/031	17.500,00	RL	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA	1,11	19.425,00
----------	-----------	----	-----------------------------	------	-----------

Descrição Adicional:

- Neutro; - Rolo de 30m;

0000/032	6.000,00	RL	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES	0,92	5.520,00
----------	----------	----	-------------------------------	------	----------

Descrição Adicional:

- Neutro; - Rolo de 60m;

0000/033	2.488,00	UN	PEDRA SANITÁRIA.	1,67	4.154,96
----------	----------	----	------------------	------	----------

Descrição Adicional:

(Embalagem de 35 gr).

0000/034	60,00	PAC	PRENDEDOR DE ROUPAS (MADEIRA)	1,99	119,40
----------	-------	-----	-------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Pacote com 12 unidades, em madeira, dimensões: 9cmx1,4cmx2,8cm



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 10/10/2025

Hora: 09:04:36

0000/035	70,00	PAC	PRENDEDOR DE ROUPAS (PLÁSTICO)	2,59	181,30
Descrição Adicional: - Pacote com 12 unidades; - Dimensões mínimas do produto 9cm X1cm X2,8cm.					
0000/036	30,00	UN	RODO COM CABO	50,57	1.517,10
Descrição Adicional: Rodo de borracha dupla com cabo de alumínio. Comprimento mínimo do cabo de 150cm; Comprimento mínimo do rodo de 100cm.					
0000/037	66,00	UN	RODO DE BORRACHA	4,79	316,14
Descrição Adicional: com cabo de madeira. - Comprimento mínimo do cabo de 120cm; - Comprimento mínimo do rodo de 40cm.					
0000/038	76,00	UN	Rodo de espuma (Para passar cera).	7,49	569,24
Descrição Adicional: - Comprimento mínimo do cabo de 120cm; - Rodo de 40cm de comprimento;					
0000/039	115,00	UN	Rodo esfregão abrasivo	13,02	1.497,30
Descrição Adicional: Esponja multiuso, material esponja: espuma de poliuretano e fibra sintética. Material rodo: plástico e esponja nas medidas mínimas de (23x7x2 cm) Acompanha cabo de madeira					
0000/040	350,00	UN	Sabão em barra.	3,08	1.078,00
Descrição Adicional: - Barra de 400 gr. - Glicerinado.					
0000/041	1.000,00	KG	Sabão em pó.	3,40	3.400,00
0000/042	1.000,00	UN	Sabonete líquido, 1 litro	5,43	5.430,00
0000/043	8.280,00	UN	SACO PARA LIXO (CAPACIDADE DE 100L).	0,20	1.656,00
Descrição Adicional: Dimensões mínimas de 75cm X 105cm;					
0000/044	7.460,00	UN	Saco para lixo (Capacidade de 15L).	0,05	373,00
Descrição Adicional: - Dimensões mínimas de 39cm X 58cm;					
0000/045	6.040,00	UN	Saco para lixo (Capacidade de 30L).	0,10	604,00
Descrição Adicional: - Dimensões mínimas de 59cm X 62cm;					
0000/046	9.100,00	UN	SACO PARA LIXO (CAPACIDADE DE 50L).	0,12	1.092,00
Descrição Adicional: - Dimensões mínimas de 63cm X 80cm;					
0000/047	558,00	UN	Saponáceo cremoso líquido.	3,63	2.025,54
Descrição Adicional: (Embalagem de 300 ml).					
0000/048	112,00	UN	Toalha de banho. Cor branca	16,53	1.851,36
Descrição Adicional: - Tamanho mínimo de 70cm X 140cm; - 100% algodão; - Toalha de espessura média.					



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 10/10/2025

Hora: 09:04:36

0000/049	362,00	UN	Toalha de banho. Cor escura.	14,93	5.404,66
Descrição Adicional: - Tamanho mínimo de 70cm X 140cm; - 100%algodão; - Toalha de espessura média.					
0000/050	1.700,00	UN	TOALHA DE PAPEL	9,28	15.776,00
Descrição Adicional: - Tamanho mínimo de 20cm X21cm; - Pacote com 1000 folhas.					
0000/051	500,00	UN	TOALHA DE PAPEL EM ROLO	3,35	1.675,00
Descrição Adicional: Pacote de 02 unidade, 50 folhas em cada					
0000/052	139,00	UN	Toalha de rosto	7,64	1.061,96
Descrição Adicional: - Tamanho mínimo de 75cm X 42cm; - 100%algodão; - Cor escura; - Toalha de espessura média.					
0000/053	300,00	UN	Vassoura de palha.	18,65	5.595,00
Descrição Adicional: - Palha natural; - Comprimento mínimo do Cabo de 120cm;					
0000/054	139,00	UN	VASSOURA SINTÉTICA COM CABO	9,35	1.299,65
Descrição Adicional: - Dimensão mínima da vassoura: 31,5cm X 19cm X 6,5cm; - Comprimento mínimo do cabo de 120cm					

Total Geral: 173.358,16